PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

I

'

ATA DA 66a SEssÃo 2018-0RDINÁRIA Ç 7
v

v

_

›

I

Aos 3 (três) dia do mês de julho do ano de 2018, às 17 horas, no Auditório Dr Leonardo

Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, Presentes o

Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela Prudente,

Vice-Presidente, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva, Antiógenes

Ferreira de Souza, Adelmar Aires Pímenta da Silva, Henrique Pereira e Ângela Haonat.

Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano.

Ausência do Juiz Rubem Ribeiro de Carvalho em razão de férias, conforme

Comunicação constante no SEI n° 0012726-76.2018.6.27.8000. Em seguida, foi aprovada e

assinada a Ata da 653 Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento dos processos.

RECURso ELEITORAL N° 820-92.2016.6.27.0003 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
PARTIDO POLÍTICO - ÓRGÃO DE DIREÇÃO PARTIDÁRIA - CAMPANHA
ELEITORAL 2016 - PSDB/r0 - MUNICÍPIO PORTO NACIONAL - JULGAMENTO
PARA 0 DIA 4.7.18-10H

ORIGEM: PORTO NACIONAL-TO (3a ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL)
RELATORAz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB/TO,
COMISSÃO PROVISÓRIA MUNICIPAL/PORTO NACIONAL/ To
ADVOGADO: LEANDRO GOMES DE MELO - OAB/To 5423-A

RECORRIDO= JUÍZO ELEITORAL DA 3a ZONA ELEITORAL, PORTO
NACIONAL/To
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 594-81.2o16.6.27.0005 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL- ELEIÇÕES - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA -

ELEIÇÕES ELEIÇÃO PROPORCIONAL- CARG0- PREFEITO CARG0- VICE-

PREFEIT0- CARG0- VEREAD0R- CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO -

ABUSO- DE PODER ECONÔMIC0- PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA -

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃORERDA DE
MANDATO ELETIVO
ORIGEM: LAJEADO-To (56 ZONA ELEITORAL - MIRACEMA Do TOCANTINS)
RELATORz JUIz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: ANTONIO LUIZ BANDEIRA JUNIOR
ADVOGADOz LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/To 4792

ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI-OAB/TO 6536

ADVOGAD0: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/To 6175

ADVOGADOz SUELEN IVANA SEVALHO FggTEs-OAB/

Ata da 66' Sessão 0rdínária, em 3.7.18, às 17 horas.

ADVOGADO: ANA JÚLIA FELÍCIO Dos SANTOS AIRESOABHO 6792

RECORRIDOz TÉRCIO DIAS MELQUÍADES NETO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

RECORRIDOz MÁRCIA DA COSTA REIS CARVALHO
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458

RECORRIDO: THIAGO PEREIRA DA SILVA
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/ TO 6338-A

RECORRIDOz LEIDIANE MOTA SOUSA
ADVOGADO: VITOR GALDIOLI PAES - OAB/ TO 6579

RECORRIDO: ANANIAS PEREIRA DA SILVA NETO
ADVOGADO: VITOR GALDIOLI PAES - OAB/ TO 6579

RECORRIDO: EMIVAL DE SOUSA PARENTE
ADVOGADO: BRUNO LEONARDO COELHO GALAN
RECORRIDO: ADÃO TAVARES DE MACEDO BEZERRA
ADVOGADOz BRUNO LEONARDO COELHO GALAN
RECORRIDO: MANOEL DAS NEVES SOUSA CORREA
ADVOGADOz VITOR GALDIOLI PAES - OAB/TO 6579

RECORRIDO: NILTON SOARES DE SOUSA
ADVOGADO: VITOR GALDIOLI PAES - OAB/TO 6579

RECORRIDO: GILBERTO BORGES
ADVOGADO: BRUNO LEONARDO COELHO GALAN
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr. Leandro Manzano
Sorroche e pelos advogados dos recorridos, Aline Ranielle Oliveira de Sousa e

Solano Donato Carnot Damacena. Sustentação oral pelo Procurador Regional

EleitoraL que reiterou parecer exara~do nos autos, pugnando pelo provimento do
recurso. Julgamento suspenso. (SESSAO DE 3.7.2018-17H)

PRESTAÇÃO DE CONTAs N° 77-91.2o16.6.27.0000 - DE PARTIDO POLíTIco -

PARTIDos POLÍTIcos - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE EXERcíCIo
FINANCEIRO - 2015 - PARTIDo DA MULHER BRASILEIRA - PMB/ro
ORIGEM: PALMASJIO
RELATORz JUIZ ADELMAR AIREs PIMENTA DA SILVA
INTERESSADQ PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA- PMB/To
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/To 6019

ADVOGADOz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

ADVOGAD0: JORGE VICTOR CAVALCANTI DE MENDONÇA ZAGALLQ
OAB/To 2762

ADVOGADA: KHELLEN ALENCAR CALIXTO - OAB/To 6856

ADVOGADO: CLEITON PAIVA DE ARAÚJO - OAB/To 6673

1NTERESSAD0: LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA
INTERESSAD0: FLÁVIA CADINNI BARREIRA DE SOUZA AGNOLIN
ADVOGADO: JORGE VICTOR CAVALCANTI DE MENDONÇA ZAGALLO-
OAB/T0 2762

INTERESSAD0: CARLOS HENRIGUE AMORIM
1NTERESSADO= ROSANE RODRIGUES PEREIRA AMORIM
INTERESSADOz JANAD MARQUEsnE FREITAS VALCA

xí'_ /V<\ "«;'”="////

L

Ata da 66' Sessão Ordinária, em 3.7.18, às17 hom r

ADVOGADA: KHELLEN ALENCAR CALIXTO - OAB/ TO 6856

ADVOGADO: CLEITON PAIVA DE ARAÚJO - OAB/TO 6673

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do Partido da Mulher Brasileira (PMB/TO), relativas ao exercício

2015, e suspender o repasse de novas quotas do Fundo Partidário ao PMB/I'O pelo

período de 2 (dois) meses, com a ressalva de que o desconto não poderá ser realizado

durante o segundo semestre do ano em que se realizarem as eleições, nos termos do
art. 45, IV, ”a”, e 48, § 2°

, da Resolução TSE n° 23.432,/2014 e art. 37, § 9°, da Lei

9.096/95. Determinou ainda o recolhimento ao Tesouro Nacional do montante
equivalente a R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), referentes ao recebimento de

doações de origem não identíficada, nos termos do art. 14 da Resolução TSE n°

23.432/2014. Sustentação oral pela advogada da interessada, Khellen Alencar Calixto e

pelo Procurador Regíonal EleitoraL

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600366-O4.2018.6.27.0000 - PARTIDO POLITICO -

CAMPANHA ELEITORAL - ELEIÇÕES SUPLEMENTARES 2018

ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORA: JUIZA ANGELA ISSA HAONAT
REQUERENTE: PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS, DIRETORIO REGIONAL
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - T02433
REQUERENTEz EDUARDO BONAGURA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - T02433
INTERESSADOz MARIA SONIA MAGALHAES
ADVOGADOz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - T02433
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar as contas prestadas pela Direção Regional do PARTIDO POPULAR
SOCIALISTA - PPS/T0, referente à arrecadação e aplicação de recursos nas Eleições

Suplementares de 2018, primeiro turno, nos termos do art. 61, inciso I, da Resolução
TRE-TO n° 408/2018.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600377-33.2018.6.27.0000 - PARTIDO POLITICO -

CAMPANHA ELEITORAL - ELEIÇÕES SUPLEMENTARES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORA: JUIZA ANGELA ISSA HAONAT
REQUERENTE: PEN - PARTIDO ECOLOGICO NACIONAL - COMISSAO
PROVISORIA
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO - TO2583
INTERESSADOz MANOEL ARAGAO DA SILVA
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO - TO2583
INTERESSADO: AGNALDO LUIZ DE OLIVEIRA
INTERESSADO: HUMBERTO ARRUDA ALENCAR
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO - T02583
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos t

aprovar as contas prestadas pela Direçã

voto da relatora,

al do PARTIDO

,/
/

~r ..›- yLl , \ .

'

r

,

>V_/ le

Ata da 66' Sessão Ordinária, em 3.7.18, às 17horasq

PATRIOTAS,referente à arrecadação e aplicação de recursos nas Eleições

Suplementares de 2018, nos termos do art. 61, inciso I, da Resolução TRE-TO n°

408/2018.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600365-19.2018.6.27.0000 - PARTIDO POLITICO -

CAMPANHA ELEITORAL - ELEIÇÕES SUPLEMENTARES 2018

ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORA: IUIZA ANGELA ISSA HAONAT
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB/ TO, DIRETORIO REGIONAL
ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI - T06536
ADVOGADOz ANA JULIA FELICIO DOS SANTOS AIRES - T06792
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE - TO4792
ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO - T06175
ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES - T06296
REQUERENTE: CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI - T06536
ADVOGADO: ANA JULIA FELICIO DOS SANTOS AIRES - T06792
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE - TO4792
ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO - T06175
ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES - T06296
REQUERENTE: JUCELIO LUSTOSA DE SOUSA
ADVOGADO: ANA JULIA FELICIO DOS SANTOS AIRES - T06792
ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES - T06296
ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO - T06175
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE - TO4792
ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI - T06536
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da aprovar as

contas prestadas pela direção regional do PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO -

PSB/TO, comissão provisóría, referente à arrecadação e aplicação de recursos nas

Eleições Suplementares de 2018, para os cargos de Governador e Vice-Governador no
Estado do Tocantins, nos termos do art. 61, inciso I, da Resolução TRE-TO n° 408/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600164~27.2018.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz LEONICE DOS SANTOS BERNARDO
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de requisição da servidora pública estadual Leonice dos Santos

Bernardo, ocupante do cargo de Técnico Judiciário do quadro de pessoal do Tribunal

de Justiça do Estado do Tocantins, para prestar serviços na 29a Zona Eleitoral -

Palmas/TO, pelo período de 01 (um) ano.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 06 78-11.2018.6.27.00

SERVIDOR
ORIGEM: PALMAS/TO ///”

<*””J
'

~ ;//'/77/, '

\v

Ata da 66' Sessão Ordinária, em 3.7.18, às 17 horas.

RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz JOCYLEYDES DE SOUSA NASCIMENTO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de requisição da servidora Jocyleydes de Sousa Nascimento para

prestar serviços junto ao Cartório da 293 Zona EleitoraL com sede em Palmas/T0, pelo

prazo de 01 (um) ano, a partir de 24.9.2018, com ônus para o órgão de origem.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600109-76.2018.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO
DA CEssÃo DE SERVIDOR
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
INTERESSADOz GILDACIO JOSE DE OLIVEIRA COELHO
INTERESSADA: UNIÃO FEDERAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

autorizar a prorrogação da cessão do servidor Gildácio José de Oliveira Coelho, pelo

prazo de 1 (um) ano, a fim de que possa exercer o cargo em comissão de Secretário

Parlamentar em Gabinete de Deputada FederaL com ônus para o órgão de origem.

PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 0600333-14.2018.6.27.0000- RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
PROCEDÊNCIA: COLINAS (4a ZONA ELEITORAL)
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: IUÍZO DA 4a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: RONNE KLAY BARBOSA COSTA
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO. O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação da requisição do servidor Ronne Klay Barbosa Costa

para continuar prestando serviços junto ao Cartório da 4a Zona EleitoraL com sede em
Colinas/T0, pelo prazo de 1 (um) ano, contado a partir de 1° de setembro de 2018, com

ônus para o órgão de origem, sem decréscimo remuneratório.

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 0600269-o4.2018.6.27.oooo - APURAÇÃO DE
ELEIÇÃO - HOMOLOGAÇÃO Do RESULTADO DAs ELEIÇÕES
SUPLEMENTARES 2018 - 2° TURNO
ORIGEM: PALMAS/TO
RELAT0R: JUIz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
INTERESSAD0: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600156-50.2018.6.27.0000- RENO ÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: ALVOBADA/TO

/
/////

//'/ .

Íz/// \\./'\*J\Cb

H

Ata da 66' Susño OTdínárím em 3.7.]i8, às I7^h0m$ 6

'

:.' g
"

V

"
'

v-
'

q

RELATOR SUBSTITUTO: JUIZ ANTIÓGENES FERREIRA DE SOUZA
REQUERENTE: JUÍZO DA 14a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: LUIZ HENRIQUE MATOS DA MOTA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

pelo deferimento da requisição do servidor Luiz Henrique Matos da Mota, pelo

período de 01 (um) ano, com ônus para o órgão de origem, ressaltando que este não

poderá ter decréscimo remuneratório em razão desta requisição, nos termos das

normas que regem a matéria prevista na Lei n° 6.999/82, da Resolução TREITO n°

281/2012, alterados pela Resolução TSE. N° 23.523/2017

Nada mais havendo a tratar, às 18 horas e

Ê
ãínutos foi encerrada a Sessão. E, para

Constar eu, Regina Bezerra dos Reis É\ Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regíonal Eleitoral.

Palmas - TO, 4 de julho de 2018.

/
íz///

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Vice-Presidente/ Corregedora Regional Eleitoral

\~/V

774/_,//

Juiz ANTIÓGENES FERREIRA DE SOUZA
Juiz Substituto

MU
Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

uuiz HENMQUE PEREIRA Dos SANTOS
,

ar

\_›._ Dirétor Executivo da EJE
\

DR. ÁLVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T17:00:46-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento